
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-19

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Maggio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Rendicontazione appalto per i “Lavori di riqualificazione Porticciolo di Nervi in 
Via Giovanni Caboto a Genova Nervi” - Finanziamento PATTO PER LA CITTA’ DI 
GENOVA  F.S.C. 2014-2020:  presa d’atto del disimpegno di alcune voci di spesa non 
rendicontabili
CUP B37F17000010001  CIG 8080730D56  MOGE 14897

Adottata il 06/05/2022
Esecutiva dal 06/05/2022

06/05/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                 DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-19

OGGETTO: rendicontazione appalto per i “Lavori di riqualificazione Porticciolo di Nervi in Via 
Giovanni Caboto a Genova Nervi” - Finanziamento PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA  F.S.C. 
2014-2020:  presa d’atto del disimpegno di alcune voci di spesa non rendicontabili
CUP B37F17000010001  CIG 8080730D56  MOGE 14897

IL DIRETTORE

Premesso che

-  il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

 -  la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed inte-
grazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

-  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi -
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funziona-
mento del FSC;

-  con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data  
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

-  con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è 
da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impe-
gnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponi-
bili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

-  la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di  
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

 -  per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Ge-
nova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000;

-  con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

-  con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  
al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la ripro-
grammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito del-
l’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Pat-
to per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Mi-
nistro per il Sud e la Coesione Territoriale;

considerato che

-  nell’ambito dell’appalto per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di riqualificazio-
ne del Porticciolo di Nervi (C.I.G. 8080730D56) - affidato al Raggruppamento C.S.I. Consorzio 
Stabile per le Infrastrutture / Impresa TRE COLLI S.p.A. / I.C.A.M. s.r.l. - sono state fatturate al-
cune lavorazioni in ambito commerciale;

-  le fatture suddette e i relativi importi sono i seguenti:

  Tabella A

               per un totale di I.V.A. in ambito commerciale pari a € 46.031,87;

verificato  che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Fattura n. del Ragione sociale Importo tot. fatt. Di cui importo IVA ambito comm.
IC/2021/9PA 14/10/2021 184.119,08 16.738,10                                              
IC/2021/4PA 09/04/2021 117.536,79 10.685,16                                              
FD/2020/7PA 09/12/2020 86.340,79 7.849,16                                                
FD/2020/3PA 02/10/2020 39.648,20 3.604,38                                                
FD/2021/3/SP 14/10/2021 4.242,10 385,65                                                    
FD/2020/1/SP 30/11/2020 9.985,60 907,78                                                    
FD/2021/1447 14/10/2021 5.371,78 488,34                                                    
FD/2020/1640 10/12/2020 59.106,29 5.373,30                                                

IMPRESA COSTRUZ. APPALTI MARITT.

IMPRESA TRE COLLI SPA

C.S.I. - CONSORZIO STABILE



-  per gli importi fatturati in ambito commerciale, la C.A. beneficia della detrazione dell’I.V.A.;

-   pertanto, per quanto sopra, l’imputazione di tali spese ai fondi “Patto per la Città di Genova” ov-
vero al Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (F.S.C.) – Programmazione 2014-2020 e la loro rendi-
contazione al M.E.F. comporterebbe un duplice finanziamento, per ovvie ragioni non configurabile, 
e che conseguentemente tali spese non risultano rendicontabili;

ritenuto che

-  è necessario rimuovere dai dati del monitoraggio tutte le voci di impegno e di pagamento relative  
alle spese di cui alla Tabella A ad oggi inserite in rendicontazione sulla piattaforma SGP;

-   il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

visti
gli artt. 107, 153 c. 5, 192 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n 267;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024,

vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1.    di prendere atto, per le motivazioni meglio espresse in premessa, della non rendicontabilità de-
gli importi pagati a titolo di I.V.A. fatturati in ambito commerciale, di cui alla Tabella A, a vale-
re sui fondi F.S.C. di cui al Patto per la Città di Genova;

2.    di prendere atto della necessità pertanto di stralciare dai dati del monitoraggio tutte le voci di 
impegno e di pagamento relative agli importi pagati a titolo di I.V.A. fatturati in ambito com-
merciale ad oggi inserite in rendicontazione sulla piattaforma SGP per l’intervento Moge 14897;

3.    di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o introito 
a carico del bilancio comunale;

4. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


